平成 20 年 12 月 15 日

   各    位

会社名   名古屋鉄道株式会社

代表者名  取締役社長 木下 栄一郎

コード番号 9048

上場取引所 東証・名証各第一部

問い合せ先 広報宣伝部長 利光 克仁

                                                        TEL  (052)588-0813

関連会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、関連会社（持分法適用）であります福井鉄道株式会社の発行する株式のうち、当

社が保有する全株式を譲渡することにいたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1 株式譲渡の理由

当社は、同社が昭和 30 年代経営危機の際の協力要請に応え、株式を引き受け、人的支援を継続

的に行ってきました。同社は、近年厳しい経営環境が続いており、現行の体制での事業存続が困

難になりました。これに伴い、福井県をはじめ地元自治体との間で福井鉄道福武線存続に向けて

の協議会が組織され、地元自治体による鉄軌道事業土地の買取りや設備更新・維持管理費の補助

等の存続スキームがまとめられました。

当社は、公共交通体系を維持するため、この存続スキームに基づき、当社が保有する全株式を

譲渡することにいたしました。

2 福井鉄道株式会社の概要

商 号 福井鉄道株式会社

   本 店所在地 福井県越前市北府二丁目 5番 20 号

   代 表 者 取締役社長 村田 治夫

   主な事業内容 鉄軌道事業、一般乗合旅客自動車運送事業ほか

   設 立 年 月 昭和 20 年 8 月

   資 本 金 100 百万円

   株 主 構 成   当社 33.4％、その他 868 名 66.6％

決 算 期   3 月

従 業 員 数   229 名（平成 20 年 3 月末時点）

最 近の業績                           （単位：百万円）

 平成 18 年 3 月期 平成 19 年 3 月期 平成 20 年 3 月期

営 業 収 益 2,429 2,255 2,025

営 業 損 益 △ 246 △ 224 △ 126

経 常 損 益 △ 279 △ 275 △ 182

当期純損益 △ 781 △ 18 109

総 資 産 6,795 6,640 6,911

純 資 産 807 781 888

3 譲渡する株式数および譲渡先

   246,899 株

 （内訳）

まちづくり福井株式会社（福井県福井市）50,000 株

鯖江商工会議所（福井県鯖江市）50,000 株

武生商工会議所（福井県越前市）40,000 株

福井市福井鉄道福武線サポート団体協議会（福井県福井市）30,000 株

福井鉄道福武線利用促進鯖江市民会議（福井県鯖江市）30,000 株

越前市・福武線を応援する連絡協議会（福井県越前市）30,000 株

武生駅北パーキング株式会社（福井県越前市）10,000 株

村田治夫氏 6,899 株

4 日程

   平成 20 年 12 月 29 日  株券引渡し

5 当社の業績に与える影響

本件が当社の業績に与える影響は軽微であり、平成 20 年 11 月 12 日公表の平成 21 年

3 月期の業績予想（連結・個別）の修正はありません。

以 上